INDICAÇÃO N.º 0422/2013
ASSUNTO: Reivindicação
AUTOR: Vereador Bartolomeu Ferreira Ribeiro

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado, na forma regimental, após ser ouvido o Plenário, vem requerer à Mesa Diretora que seja indicada ao Senhor Prefeito a criação do cargo de Instrutor de Libras para acompanhamento de todos os profissionais e alunos surdos da rede municipal de ensino.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 2 de janeiro de 2013.
                       BARTOLOMEU FERREIRA RIBEIRO

                       Vereador

JUSTIFICATIVA:
O cargo de Instrutor de Libras será de suma importância para se acompanharem e se avaliarem as reais necessidades dos alunos surdos – além de apoio pedagógico voltado, por meio de Libras, aos professores e aos intérpretes que trabalham diretamente com os surdos. Faz parte das atribuições do cargo avaliar a competência de todos os intérpretes de Libras da rede municipal de ensino.